
 

 

 
Montesori Simtgades deklarācija 

2007. gadā Montesori sabiedrība atzīmē 100 gadus, kopš audzināšanā 
notika revolūcija. 
 
Pirms 100 gadiem, veicot plašus zinātniskus novērojumus, Dr. Marija 
Montesori sāka apzināt bērna patieso dabu. Mēs ar lepnumu un atzinību 
novērtējam dižo darbu, ko gadsimta garumā ir iedvesmojuši šie atklājumi: 

• audzināšanas mērķis ir palīdzēt attīstīties bērnā mītošajai enerģijai — 
intelektuālajai, fiziskajai, emocionālajai, morālajai un garīgajai, — lai 
ikviens cilvēces pārstāvis varētu sniegt savu konstruktīvu ieguldījumu 
pasaules veidošanā; 

• ikviens bērns ir pelnījis iespējami labākos apstākļus ikvienā savas 
attīstības pakāpē; 

• ikvienam bērnam piemērotos audzināšanas apstākļos attīstās radošs 
un fleksibls prāts, kas viegli pielāgojas cilvēku sabiedrībā pastāvošajai 
komplicētībai; 

• ikviens bērns piemērotos audzināšanas apstākļos pēc dabas ir 
disciplinēts, spēj koncentrēt uzmanību un darbojas ar prieku, kā arī 
izrāda empātiju pret citiem cilvēkiem. Darbojoties bērni ir 
nenogurdināmi un nesavtīgi; 

• ikvienam bērnam piemīt iekšēji noteikta virzība, kas vada tā attīstību; 

• ikviens pilnvērtīgi attīstījies bērns kļūst par cilvēku, kam rūp cilvēciskā 
solidaritāte, sociālais progress un miers. 

 

Mēs deklarējam savu apņemšanos tagad un turpmāk: 
• piedalīties vispasaules sociālā kustībā, kas bērniem piešķir centrālu 

vietu sabiedrībā un atzīst tos par pasaules pilsoņiem; 

• izplatīt un popularizēt zināšanas un izpratni par to, kādi apstākļi ir 
nepieciešami, lai cilvēks no ieņemšanas brīža līdz pat briedumam 
pilnvērtīgi attīstītos gan ģimenē, gan sabiedrībā; 

• radīt klimatu, kurā valdošie uzskati un iespējas sekmētu ikviena jauna 
cilvēka potenciāla pilnvērtīgu attīstību un cilvēce saskaņoti veidotos 
par augstāku un miermīlīgāku civilizāciju; 

• reformēt izglītību, lai tā kļūtu par divpusēju procesu mūža garumā, 
kurā pilnībā iesaistās ikviens cilvēces pārstāvis.  

 

 
 

Atbalstiet Montesori kustību — iestājieties par ikvienu bērnu 
Izplatiet informāciju par Montesori Simtgades deklarāciju 

Parakstiet Simtgades deklarāciju internetā: montessoricentenary.org 
 

Ņemot vērā šīs kampaņas mērogus un parakstītāju skaitu, deklarācijas parakstīšanai iesakām izmantot internetu, aizpildot 
vienkāršu formulāru, kas atrodams montessoricentenary.org. Ja internets nav pieejams, atsūtiet šo formulāru pa pastu uz 
adresi: Montessori Centenary Declaration, PO Box 1460, Dee Why NSW 2099, Australia, vai pa faksu uz numuru: 
61 2 9971 4430. Norādītie dati ir pilnīgi konfidenciāli un Montesori Simtgades rīcības komiteja tos neizmantos nekādiem citiem 
mērķiem, kā arī nesniegs tos citām personām. Norādot dzimšanas datumu, jūs palīdzat novērst datu dublēšanos un nodrošināt 
pareizu paraksta pieskaitīšanu. Paldies, ka atbalstāt Montesori kustības centienus iestāties par ikvienu bērnu. 
 

Uzvārds:   Vārds:   

Dzimšanas datums:   Vīrietis/sieviete (apvelciet atbilstošo) 

Dzīvesvieta (pilsēta):   Valsts:   

Paraksts:   Datums:   
 


